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Sammendrag 
SEGES Innovation deltog med Michael Groes Christiansen og Sisse Villumsen Schlægelberger i Inter-

PIG / Agri Benchmark Pig Conference 2022, der er en international konference om økonomien i grise-

produktionen. Konferencen blev afholdt i Szekszárd i Ungarn. Der var fokus på den økonomiske situa-

tion for griseproducenterne i de repræsenterede lande. 

 

Program   
Mandag den 27. juni 2022 

 

10:00 - 10:05 Welcome (Pal Goda, AKI) 

10:05 - 10:35 Introduction round 

10:35 - 11:05 Global overview (Richard Brown, GIRA, on-screen) 

11:05 - 11:20 Country presentation Hungary (Norbert Potori) 

11:20 - 11:35 Coffee break 

11:35 - 11:50 
Presentation of Keve Sertes (Kristof Szabadhegy, Managing Director of a large ab pig 
farm) 

11:50 - 12:10 Presentation of Alfondi Sertes (Zsolt Marczin, Alfoldi Sertes, pig producer organisation) 

12:10 - 12:25 Presentation of Bonafarm (Tamas Eder, Bonafarm, pork integrator) 

12:25 - 12:40 Presentation of Kometa (Tibor Hollosy, Kometa slaughter-processing company) 

12:40 - 13:40 Lunch break 

13:40 - 14:10 Country presentation Serbia 

14:10 - 16:10 Key developments in the countries (5 mins per country) 

      Development of pig, piglet and feed prices 

      Impact factors (demand, supply, ASF, China, others) 

      Other important issues (country-specific) 

16:10 - 16:30 Coffee break 

16:30 - 18:00 Workshop tail docking (to be specified) 
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Tirsdag den 28. juni 2022 

 

      Parallel sessions in breakout rooms (with coffee breaks in between) 

09:00 - 10:00 International comparison InterPIG  

10:00 - 10:30 InterPIG: data collection session 

10:30 - 11:00 InterPIG: competitiveness of piglet production 

11:00 - 12:30 InterPIG: general issues 

09:00 - 10:00 International comparison agri benchmark 

10:00 - 11:30 agri benchmark: Exercises with new tool  

11:30   12:30 agri benchmark: general issues 

12:30   14:00 Lunch break 

      Common session 

14:00 - 15:00 Information exchange about PMSG hormone use and legislation in our countries 

15:00 - 15:15 Coffee break 

15:15 - 15:45 End the Cage Age Project  

15:45 - 16:45 Ukraine session: impact on markets, production and trade 

16:45 - 17:15 Next steps and planning for 2023 

17:15 - 18:00 Mangalica farming (Zsoka Fekete, Mangalica farmer) 

 

Onsdag den 29. juni 2022 

 

Visit by bus to the Bonafarm slaughterhouse in Mohacs, Slaughter capacity 1 mio. pigs per year. 

 

Hjemrejse. 

 

Opsummering fra sessionerne  
Global overview (Richard Brown, GIRA) 

Richard Brown, der er Director hos GIRA, gav et overblik over den globale grisesektor. Han kom 

blandt andet ind på betydningen af konflikten mellem Rusland og Ukraine, produktionen og efter-

spørgslen efter de forskellige kødtyper, herunder grisekød, samt prisniveauerne for kødtyperne. Der 

var også fokus på udbredelsen af Afrikansk Svinepest (ASF), og på hvordan GIRA ser på fremtiden 

for grisekødssektoren i de kommende år. Overordnet kom han ind på de mange faktorer, som har ind-

flydelse på udviklingen bagud- og fremadrettet for den globale grisesektor.  

 

Country presentation Hungary 

Norbert Potori er den ungarske repræsentant i InterPIG / Agri Benchmark-samarbejdet, og han gav et 

overblik over den ungarske griseproduktion og økonomi.  

 

Presentation of different Hungarian pig producers and companies 

Efter præsentationen af den ungarske grisesektor gav forskellige aktører i den ungarske grisesektor 

en beskrivelse af deres arbejde. Her var både indlæg fra producenter, integratorer og slagterier, blandt 

andet fra Bonafarm, som var det slagteri, gruppen besøgte om onsdagen. 

 

 

Country presentation Serbia 



3 

 

Serbien er et nyt medlemsland i Agri Benchmark, og derfor gav den serbiske repræsentant en præ-

sentation af strukturen og økonomien i den serbiske griseproduktion. Serbiens griseproduktion ligger 

meget langt fra den danske med mange små bedrifter, som ikke har særlig mange grise pr. bedrift. 

Den minder mere om den danske produktion for mange år siden. 

 

Key development in the countries 

Hvert land havde 5 minutter til at fremlægge udviklingen i landets griseproduktion, og hvad der havde 

haft størst betydning. For mange af landene, særligt de vesteuropæiske lande, er det de samme fakto-

rer, som har indflydelse på udviklingen – stigende omkostninger. Den danske præsentation indeholdt 

information om opsplitningen af SEGES og Landbrug og Fødevarer, PRRS-reduktionsplanen, nye 

avlsmål, fokus på stigende pattegrisedødelighed, og den økonomiske udvikling. Herunder blev der lagt 

fokus på udviklingen i den danske grisebestand samt givet et overblik over økonomien i den danske 

griseproduktion over de seneste 10 år målt på overskud pr. kg grisekød fra fødsel til slagtning. Den 

samme udvikling blev vist for produktion af 30 kg’s grise ved salg i henhold til den beregnede smågri-

senotering og markedsprisen på 30 kg’s grise.  

 

Workshop on tail biting  

Herefter havde vi en workshop omkring halebid, eller nærmere hvordan man skal undgå at få halebid i 

stierne. Udover diskussion i plenum gav de finske kollegaer en præsentation af deres erfaringer, så 

halebid undgås. Det drejede sig blandt andet om adgang til foder, vand, sundhedsstatus, beskæftigel-

sesmateriale og arealet pr. gris. 

 

International comparison InterPIG / Agri Benchmark 

Dag 2 startede med at formiddagen blev brugt i de to netværk – Agri Benchmark og InterPIG. SEGES 

Innovation er repræsenteret i begge netværk, men det er langt fra tilfældet for alle landene.  

 

Alle de deltagerne lande havde afleveret data til de respektive netværk, og der var en gennemgang af 

resultaterne på tværs af landene og forskellige resultater og uklarheder blev diskuteret. I Agri Bench-

mark-netværket blev et nyt værktøj til databehandling og resultater gennemgået og afprøvet, og der 

blev givet forslag til eventuelle forbedringsmuligheder. 

 

Information exchange about PMSG hormone use and legislation in our countries 

Hormonet PMSG, som bliver udvundet af drægtige hoppers blod, kan bruges til brunstsynkronisering, 

og er blevet benyttet i nogle få medlemslande. Udbredelsen af brugen i landene blev diskuteret, og det 

blev samtidig diskuteret, hvordan EU ser på sagen. I perioder har det i visse EU-lande fyldt meget i 

medierne, da der er blevet fremlagt videoklip mm., der viser manglende velfærd hos hopperne, der bli-

ver tappet for blod. Brugen af PMSG-hormonet er ikke udbredt i Danmark. 

 

End the cage project 

De ungarske repræsentationer arbejder på et EU-projekt angående ”End the cage”, altså at dyr ikke 

må være i bur. De fortalte om projektet og spurgte om input fra de andre lande. Danmark har efterføl-

gende sendt diverse notater, som kunne have interesse for projektet. 

 

Ukraine session: impact on markets, production and trade 

Agri Benchmark-netværket har et ukrainsk medlem, og han kunne selvfølgelig ikke deltage i mødet, 

men han deltog over teams, og forklarede om situationen i Ukraine. Han gav et indblik i hvordan deres 

hverdag havde ændret sig, og hvilket konsekvenser det havde for deres landbrug, herunder grisepro-

duktionen. Fx var prisen på korn cirka 75 kr. pr. hkg i Ukraine, og faldet markant indenlandsk, mens 

priserne på korn på verdensmarkedet var steget markant til mere end det 3-dobbelte niveau. 

 

Next steps and planning for 2023  
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Planlægningen af konferencen i 2023 blev diskuteret, og det blev besluttet, at konferencen i 2023 skal 

afholdes i USA, nærmere hos Iowa State University, som er den amerikanske repræsentant i Inter-

PIG-gruppen. Det blev besluttet, at konferencen skal finde sted den 5-7. juni 2023.  

 

Mangalica farming 

Dag 2 blev afsluttet med et oplæg af en Mangalica-producent. Mangalica-grisen er en speciel ungarsk 

gris, som i Danmark kaldes for en uldgris. Producenten forklarede om hendes virksomhed, som både 

består af at producere grisene, men også at forarbejde kødet til forskellige produkter. Produkterne 

solgte hun blandt andet på et ugentligt marked i Budapest, men havde også lavet eksportaftaler til fx 

Italien. Hun havde videreudviklet sin forretning over årene, og havde øget produktionen af grise, så 

hun havde et større produktionsgrundlag til hendes produktion af fødevarer. Antallet af salgsprodukter 

havde virksomheden også øget med tiden, så der nu var en stor produktportefølje.  

 

Besøg hos Bonafarm slagteri i Mohács 

På konferencens sidste dag besøgte gruppen et slagteri med en kapacitet på 1. mio. slagtninger om 

året, men kapaciteten var ikke fuldt udnyttet på grund af den nuværende dårlige økonomi i grisepro-

duktionen. Efter omklædning og hygiejnemæssige foranstaltninger fik gruppen en rundvisning på hele 

slagteriet. Rundvisningen startede i den ”kolde og rene” del af slagterier i pakkeriet, og sluttede ved 

indleveringen af slagtegrisene, altså den modsatte vej af kødet. Til sammenligning med de danske 

slagterier var dette slagteri ikke så automatiseret, og fx blev nogle kødtyper pakket manuelt. 

 

 
Arbejdspakke: AP2 International benchmarking 
Leverance  
Projektnr. 8627 
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